
建设项目环境影响报告表

（报批版）

项目名称：新乡市荣锋材料科技有限公司年智能制造超硬材料磨具3000片项目

建设单位（盖章） 新乡市荣锋材料科技有限公司

编制日期：2019年 12月

国家环境保护部制



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
分离器处理后与生活废水一起经化粪池处理后，定期清掏用于农田施肥；大召营镇污水处

理厂运行后，食堂废水经油水分离器处理后与生活废水一起经化粪池处理排入污水管网，

进入大召营镇污水处理厂处理。

（2）供电工程

项目供电由大召营镇供电所提供，年用电量为 47.0万 KW·h。

六、劳动定员以及工作制度

项目劳动定员 20人，一天 1班 8小时工作制，工作天数为 260天/年，厂内设食堂，

食堂位于研发楼一楼，约 10人在食堂吃饭，一日三餐。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

项目租用新乡县大召营专业园区内过滤工业园区现有厂房进行建设，根据现场勘查，

本项目尚未进驻生产设备，因此不存在与本项目有关的原有遗留污染问题。



14

建设项目所在地自然环境社会环境简况

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

1、地理位置

新乡县位于河南省中北部，属新乡市管辖。地处东经 113°42′~114°04′，北纬

35°05′~35°24′。全境环绕新乡市市区东、西、南三面，县境东西最大距离为 32.7km，南

北最大距离 34.5km，总面积 523.6km2。

2、地形地貌

新乡县属黄河冲积平原，南部多沙，中部低洼，地形低平，便于引黄灌溉和机械化

操作。总的地势是西北高、东南低。自然坡降为 1/4000，海拔高度 70~80m。

本项目所在地属平原地带，地势平坦。

3、气候气象

该地区属暖温带大陆性季风气候，季节变化明显，春季干燥少雨；夏季炎热高温，

降雨集中；秋季天高气爽，气候宜人；冬季寒冷寡照少雨雪。年平均气温 14℃，历年极

端最低气温-21.3℃,历年极端最高气温 42.7℃,年均降雨量为 617.8mm。常年主导风向为

东北风，次主导风向为西南风，历年平均风速为 2.4m/s。

4、河流水系

新乡县境内地表水有东孟姜女河、西孟姜女河等。东孟姜女河是卫河的支流，全长

50.5km，流经新乡县、延津县、卫辉市，由于在上游接纳了大量的生产、生活废水，水

质已超过地面水Ⅴ类水质标准。东孟姜女河有三个支流：一支排、二支排和大泉排，三

个支流均为纳污河道，无天然径流，目前水质均已超过地面水Ⅴ类水质标准。根据新乡

市地面水功能区划分，对东孟姜女河的水质要求是达到地面水Ⅴ类水质标准，规划功能

为自然水域及输水沟渠。

西孟姜女河为卫河的支流，全长 36.5公里，新乡市境内长 4公里，流经小宋佛、东

营、任小营至络丝谭村东南入新乡市，河口宽 22米，底宽 2至 5米，深 3至 5米，比降

为 1/4000。根据新乡市地面水功能区划分，对西孟姜女河的水质要求达到地面水Ⅴ类水

质标准，规划功能为自然水域及输水沟渠。

5、地下水



15

新乡县地下水流向总体上为从西南至东北。浅层水顶板埋深 4~8m，底板埋深

71~87m，以中砂为主；中层水顶板埋深 73~97m，底板埋深 124~137m，以中细砂为主。

地下水矿化度小于 0.7g/L。

6、自然资源

新乡市自然资源丰富。已发现和开采矿藏 20余种，其中，水泥灰岩和煤炭储量分别

达到 100亿吨和 84亿吨。南水北调、西气东输工程穿境而过，获嘉县地下煤层气储量丰

富。主要矿产资源为非金属建筑材料泥灰岩、白垩土、石灰岩。其储量大，质量好，此

外有铁、铜、铝、重晶石、白云岩、煤等。

7、土壤状况

全县境地处华北平原，为燕山运动以后下沉的地区。土壤母质系新生界第四系，为

太行山前冲洪积物与黄河、沁河冲积物沉积而成。形成县境内砂质、壤质、粘质三级土

壤。0~8m 为粘土，中间有淤泥亚粘土，属新近沉积物粘土；8~12m为粉砂、细粉砂；

12~80m为细砂，均为全新河流冲积粉层。

该区工程地质条件较好，地壳总体稳定性好，土地允许承载力为 15~20t/m2，项目所

在地未有重大断层。

8、动植物概况

新乡县境内植物有粮食作物、经济作物、蔬菜作物以及林果、自然植被等。野生动

物有兽类、鸟类、爬行类、两栖类、鱼类、昆虫等。

根据现场调查，本项目厂址周围评价范围内未发现有珍稀动植物。

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

1、人口及行政区划

新乡县隶属新乡市，辖区内有 7个乡镇（小冀镇、七里营镇、翟坡镇、大召营镇、

古固寨镇、朗公庙镇、合河乡）、1个省级经济开发区（新乡高新技术产业开发区西区）。

共有 176个行政村，33万人。总面积 375平方公里。

2、社会经济发展概况

新乡县是一个经济基础较好、发展速度较快、发展活力和发展后劲较强的城郊型重

点县。县域综合经济实力在河南省居第 14位，连续多年保持全省 20强。现有工业主要



16

包括建材工业，冶金机械工业，造纸工业，化学工业，纺织工业等。全县限额以上工业

企业 148家，2家列入省百户重点企业，2家列入省 50户成长型高新技术企业，12家列

入市 50家重点企业，年产值超亿元企业 41家，其中超 10亿元企业 10家。

新乡县农作物主要以小麦、玉米、水稻、豆类、谷子、高粱、红薯为主。是农业部

确定的全国优质小麦基地县，全县优质麦面积达到 24万亩。现有规模养殖场和养殖小区

24个，规模养殖占全县畜牧业产值的比重达 80%。全县已建成省认定无公害农产品（畜

产品）基地 12个。

3、交通运输

新乡县全县境内交通便利。早在 1989年就实现了村村通油路的目标，是全国最早实、

现村村通油路的县之一。目前，全县公路里程 650公里，通达深度达 100%，其中国道 2

条共 52公里，省道 7条 61.2公里，县道 7条 102.3公里，乡道 109.8公里，村道 339公

里。京广、新焦、新荷铁路贯穿全境。近年来，全县投入资金上亿元新建、改建、大修

公路 29条，总长 130多万里。

4、教育事业

随着教育事业规模不断扩大，全市拥有高等院校 8所，居河南省第二位，在校大学

生 7.9万多人。普通高中在校学生 13万人，普通初中在校学生 34万人，普通中专在校

学生 2.3万人，小学在校学生 47万人，小学适龄儿童入学率 99.17%，初中适龄人口入学

率 93.50%。

5、文化及旅游资源

新乡县有图书馆、文化馆、新华书店、电视台、广播电台，各乡镇有文化站，一批

重点村均建设了功能齐全的文化大院，实施了有线电视村村通工程。新乡县主要旅游景

点新乡县京华园、石刻艺术馆、龙泉观光园区。

经现场调查，项目评价区域内无重要历史文物古迹。

6、新乡县大召营专业园区发展规划（2014-2025）

新乡县大召营专业园区规划范围包括小冀镇片区和大召营镇片区两部分，目前《新

乡县大召营专业园区发展规划（2014-2025）环境影响报告书》已经通过新乡市环境保护

局审批，审批编号新环书审【2016】5号，根据环境影响报告书对园区规划情况介绍如

下：

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%AC%E5%8D%8E%E5%9B%AD


17

（1）规划范围及期限

大召营专业园区分为大召营片区和小冀片区两部分，总占地面积 6.84平方公里。

大召营片区规划范围及规划期限：

规划范围：大召营片区具体范围指位于镇域中心的胡韦线两侧区域和新太铁路南侧

部分区域，规划建设用地 420公顷，基本农田为 30.64公顷。

规划期限：2014年-2025年，其中近期 2014-2020年，远期 2021-2025年。

小冀镇片区规划范围及期限：

规划范围：小冀镇片区具体范围指位于小冀镇西北部，北与翟坡镇相连，西与获嘉

县接壤，规划建设用地 264公顷，基本农田为 211公顷。

规划期限：2014年-2025年，其中近期 2014-2020年，远期 2021-2025年。

本项目位于新乡市新乡县大召营专业园区中过滤工业园中路北二号，属于大召营片

区。

（2）产业定位及布局规划

大召营专业园区产业定位：以环保过滤，机械装备制造，精细化工业为主导产业的

环保专业园区。

产业布局规划：

①环保过滤区

环保过滤类工业主要分布在大召营镇片区北部，占地面积 385.66公顷，产品主要为

过滤材料、环保材料。

②机械装备制造区

主要分布在小冀镇片区，占地面积 107.61公顷，机械装备制造区主要产品为机械设

备。

③精细化工区

主要分布在小冀镇片区中北部及大召营镇片区西南部，占地面积分别为 156.39公顷，

34.94公顷。

本项目位于新乡市新乡县大召营专业园区中过滤工业园中路北二号，产业布局属于

环保过滤区。

（3）基础设施建设



18

①供电

大召营镇现有 220kv变电站一座，占地 3.25公顷，主要供给新乡市区及大召营镇使

用，大召营镇现在生活用电主要来自于北部合河镇潘屯 110kv变电站，工业用电主要引

自东部新乡市西郊变电站。

②供水

新乡县自来水公司位于政通街与新郑路交叉口处，人民胜利渠难词，厂区占地面积

155亩，目前采用人民胜利渠为取水水源，未来将以南水北调作为取水水源，应急备用

水源为地下水，应急水井位于水厂内，水井数量为 4眼，井深 180米，单井出水量约为

50吨/小时，水厂涉及日供水能力为 3万吨，目前供水管网已覆盖新乡县小冀镇、七里营

镇。

大召营镇有一供水厂，目前水厂供水规模为 2000 吨/日，大召营镇片区在保留现有

水厂的同时，在文化路与龙山路交叉口南规划水厂一座，规模为 6.5万吨/日，两座水厂

间采用主干管相连接。

本项目采用自来水管网供水，项目总用水量为 122.2m3/a。

③排水

大召营镇污水处理厂位于新乡县大召营镇区北部胡韦公路与六支排交叉口，经咨询

相关政府部门，大召营镇污水处理厂于 2020年运行。该污水处理厂主体工艺采用“格栅+

调节池+厌氧池+缺氧池+改良型氧化沟+沉淀池+过滤”工艺，其总设计规模为 1万立方米

/日，一期设计规模 0.5万立方米/日，二期设计规模 0.5万立方米/日。污水处理厂出水水

质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准 COD40mg/L、氨氮 2mg/L、

TP0.4mg/L。

本项目位于新乡县大召营工业园中路北二号，在新乡县大召营镇污水处理厂收水范

围内，周边已配套建设污水管网。本项目计划于 2019年 12月投产运行，在大召营镇污

水处理厂未运行时，废水经化粪池收集后定期清掏，用于农田施肥；大召营镇污水处理

厂运行后，废水经化粪池处理后排入污水管网进入新乡县大召营镇污水处理厂进行处理。

（4）建设项目环境保护准入条件

本项目与大召营专业园区项目环境保护准入条件相符性分析详见下表：



19

表 11 建设项目环境保护准入条件

项目

类别
准入条件 项目情况

相符

性

产业

类别

（1）原则上仅允许入驻符合专

业园区产业定位及产业类别的

企业，符合专业园区循环经济发

展产业链上下游产业的项目。

（2）杜绝入驻不符合国家及地

方产业政策要求或受国家产业

政策命令淘汰、限制的项目。

（1）工程选址位于新乡县大召营专业园区中路

北二号，属规划的过滤工业园区。项目租赁已

建成厂房，且本项目在产业政策、生产规模和

工艺技术先进性要求、清洁生产水平、污染物

排放总量控制等方面均符合大召营专业园区入

驻要求；

（2）本项目属于鼓励类“十四、机械”中“1、三

轴以上联动的高速、精密数控机床及配套数控

系统、伺服电机及驱动装置、功能部件、刀具、

量具、量仪及高档磨具磨料”，项目属于其他非

金属矿物制品制造项目，不属于国家及地方产

业政策要求或受国家产业政策命令淘汰、限制

的项目。

相符

生产

规模

和工

艺技

术先

进性

要求

（1）在工艺水平上，要求入驻

专业园区的项目达到国内同行

业领先水平。

（2）建设规模应符合国家相关

行业准入中的经济、产品规模和

生产工艺要求。

（3）投资强度 2020达到 2500
万元/公顷，2025年达到 3000万
元/公顷

（1）项目采用先进的技术，同时项目工艺、设

备均为目前国内先进水平；

（2）且项目建设规模国家行业规范条件相关要

求；

（3）目前项目投资强度为 2700万元/公顷，满

足园区投资强度 2020年达到 2500万元/公顷的

要求，同时满足河南省国土资源厅《关于调整

河南省工业建设项目建设用地控制指标的通

知》规定的投资强度（≥520万元/公顷）的要求。

相符

清洁

生产

水平

（1）应选择使用材料和产品为

环境友好型的项目

（2）入驻专业园区的企业的单

位产品水耗、能耗综合能耗等清

洁生产指标达到国内相关行业

指标要求

（1）项目原料主要包括人造金刚石、立方氮化

硼等，产品主要为磨盘、砂轮和磨头，所用原

料均为低毒、无毒的原辅材料，不使用国家禁

止类原料，属于环境友好型项目；

（2）项目单位产品水耗、能耗综合能耗等清洁

生产指标符合国内相关行业指标中的相关规

定。

相符

污染

物排

放总

量控

制

（1）入驻园区项目单位产品污

染物排放必须满足行业污染排

放标准。

（2）入驻专业园区的项目污水

产生量小于 9m3/万元工业产值、

COD 排放量小于 1kg/万元工业

产值，SO2排放量小于 1kg/万元

工业产值

（1）本项目属于其他非金属矿物制品制造项

目，项目污染物满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）的标准、《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二
级 标 准 及 《 餐 饮 业 油 烟 排 放 标 准 》

（DB41/1604-2018）小型餐饮行业标准；

（2）项目生活污水经处理后排入园区污水处理

厂进一步处理，污水产生量0.69m3/万元工业产

业，COD排放量0.035kg/万元工业产业；项目废

气为颗粒物、非甲烷总烃，无SO2排放。

相符

本项目符合大召营专业园区项目环境保护准入条件，项目选址位于新乡市新乡县大

召营专业园区过滤工业园区（附图 6），因此应同时符合过滤工业园区产业准入条件，

本项目与过滤工业园区产业准入条件相符性分析如下：



20

表12 过滤工业园区产业准入条件